
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от № / i v y
город Тимашевск

О создании, содержании и использовании запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств для обеспечения мероприятий 
по гражданской обороне в муниципальном образовании Тимашевский 

муниципальный район Краснодарского края

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. 
№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 3 октября 2008 г. № 998 «Об утверждении положения об организации и 
ведении гражданской обороны в Краснодарском крае», постановлением 
администрации муниципального образования Тимашевский район от 20 декабря 
2017 г. № 1444 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальном образовании Тимашевский район» 
постановляю :

1. Утвердить:
1) порядок создания, хранения и использования запасов материльно-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 
мероприятий по гражданской обороне в муниципальном образовании
Тимашевский район (приложение № 1);

2) номенклатуру и объёмы запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых для обеспечения 
мероприятий по гражданской обороне в муниципальном образовании
Тимашевский район (приложение № 2).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Тимашевский район от 17 марта 2021 г. № 358 
«О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий 
по гражданской обороне в муниципальном образовании Тимашевский район».



2
3. Отделу информационных технологий администрации 

муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края (Мирончук А.В.) обнародовать настоящее постановление 
путём официального опубликования на официальном сайте муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» тимрегион.рф.

4. Постановление вступает в силу после его подписания.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края



Приложение № 1

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края 
от </£ ^  iU>*S № /#/?*

ПОРЯДОК
создания, хранения и использования запасов материально- 

технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
для обеспечения мероприятий по гражданской обороне 

в муниципальном образовании Тимашевский район

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. 
№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств» и определяет основные принципы создания, содержания и 
использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в муниципальном 
образовании Тимашевский район (далее -  Запасы).

1.2. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, 
определяемых администрацией муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края, а также создающими их 
муниципальными учреждениями и предприятиями, иными организациями, 
отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне 
(далее - иные организации), расположенными на территории муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края.

1.3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера и для оснащения аварийно-спасательных формирований, 
спасательных служб, нештатных аварийно-спасательных формирований (далее 
- НАСФ) и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 
по гражданской обороне (далее - НФГО) при проведении аварийно-спасательных 
и других неотложных работ (далее - АСДНР) в случае возникновения опасностей 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.



2

1.4. Запасы в целях гражданской обороны на территории
муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края включают в себя:

1) запасы администрации муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края, муниципальных учреждений и 
предприятий -  муниципальные запасы;

2) запасы иных организаций, расположенных на территории
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края.

2. Порядок накопления, хранения и использования 
муниципальных запасов муниципального образования 

Тимашевский район

2.1. Номенклатура и объемы создаваемых Запасов определяются исходя 
из:

1) возможного характера военных конфликтов на территории
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края;

2) величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры 
от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, возможных на территории муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края;

3) потребности в Запасах в соответствии с планами гражданской обороны 
и защиты населения (планами гражданской обороны) муниципальных 
учреждений, предприятий;

4) норм минимально необходимой достаточности Запасов;
5) норм оснащения и потребности обеспечения действий НАСФ и НФГО 

в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения 
муниципального образования.

2.2. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны 
учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.3. Муниципальные запасы продовольствия включают в себя крупы, 
муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие 
продукты.

2.4. Муниципальные запасы медицинских средств включают в себя 
лекарственные препараты, медицинские изделия.

2.5. Муниципальные запасы иных средств включают в себя вещевое 
имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической 
и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической 
разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные 
изделия, свечи и другие средства.

2.6. Номенклатура и объемы муниципальных запасов утверждаются:



3

1) в администрации муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края -  постановлением администрации 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края;

2) в муниципальных учреждениях pi предприятиях -  приказом руково­
дителя соответствующего учреждения, предприятия.

При определении номенклатуры и объемов муниципальных запасов 
должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные ДМ 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.7. Разработку номенклатуры и объемов муниципальных запасов
осуществляет отдел по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края:

1) в части медицинского имущества -  по согласованию с ГБУЗ 
«Тимашевская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края;

2) в части строительных материалов и инструментов -  по согласованию 
с отделом строительства администрации муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края;

3) в части материально-технических средств -  по согласованию с отделом 
ЖКХ, транспорта, связи администрации муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края;

4) в части продовольствия, детского питания, товаров первой 
необходимости -  по согласованию с отделом экономики и прогнозирования 
администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края;

5) в части средств связи и оповещения -  по согласованию с МКУ 
«Ситуационный центр» муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края;

6) в части средств радиационной, химической и биологической защиты, 
средств радиационной, химической и биологической разведки и радиационного 
контроля -  по согласованию с ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Краснодарском крае».

2.8. Приобретение муниципальных запасов осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд.

2.9. Муниципальные запасы, созданные (приобретенные) за счет 
средств муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края, являются собственностью муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края независимо от места 
размещения муниципальных запасов.

2.10. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 
муниципальных запасов возлагаются на администрацию муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края в лице



4

отдела по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края, 
который принимает меры к ежегодному финансированию и организации работ 
по созданию, хранению, использованию и восполнению муниципальных 
запасов, а именно:

1) разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам 
муниципальных запасов в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка;

2) формирует и представляет в соответствующие структурные 
подразделения администрации муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края документы для финансирования 
закупки муниципальных запасов на очередной год за счет бюджета 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края;

3) определяет размеры расходов по хранению и содержанию 
муниципальных запасов;

4) определяет места хранения муниципальных запасов, отвечающие 
требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в 
районы проведения мероприятий гражданской обороны и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

5) принимает меры по проведению отбора поставщиков муниципальных 
запасов в установленном порядке;

6) организовывает заключение в объеме выделенных ассигнований 
договоров (контрактов) на поставку имущества в муниципальные запасы, а 
также на ответственное хранение и содержание муниципальных запасов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

7) организовывает хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 
имущества, находящегося в муниципальных запасах;

8) организовывает доставку муниципальных запасов в районы 
проведения мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

9) устанавливает порядок своевременной выдачи муниципальных 
запасов;

10) ведет учёт и отчетность по операциям с муниципальными запасами;
11) обеспечивает поддержание муниципальных запасов в постоянной 

готовности к использованию;
12) осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 
муниципальных запасов;

13) подготавливает проекты правовых актов по вопросам накопления, 
хранения, учета, использования и восполнения муниципальных запасов.

2.11. Хранение муниципальных запасов организуется как на объектах, 
специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в 
соответствии с заключенными договорами (контрактами) на базах и складах 
промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо­



5

сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций 
независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная 
сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в районы проведения 
мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.12. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной 
основе ответственное хранение муниципальных запасов, производится за счет 
средств бюджета муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края.

2.13. Материальные средства, поставляемые в муниципальный запас, в 
отношении которых установлены требования, направленные на обеспечение 
безопасности жизни, здоровья потребителей и охраны окружающей среды, 
должны иметь сертификаты соответствия указанным требованиям на весь срок 
хранения.

2.14. Восполнение (восстановление муниципальных запасов, 
использованных для нужд гражданской обороны), освежение и замена 
муниципальных запасов производится в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.15. Использование муниципальных запасов осуществляется на 
основании постановления администрации муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края.

3. Финансирование расходов по накоплению, хранению 
и использованию резерва материальных ресурсов

муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края

Финансирование расходов по накоплению, хранению и использованию 
муниципальных запасов муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4. Порядок учета муниципальных запасов
муниципального образования Тимашевский муниципальный район

Краснодарского края

4.1. Предприятия и организации, на складских площадях которых 
хранятся муниципальные запасы, ведут количественный и качественный учет 
наличия и состояния материальных средств в установленном порядке.

4.2. Руководители организаций, в которых размещаются муниципальные 
запасы, несут ответственность за их сохранность.

4.3. Списание муниципальных запасов осуществляется в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Отдел по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации



6

муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края организовывает:

1) сбор информации от организаций о накопленных Запасах;
2) представление информации о Запасах в органы исполнительной власти 

Краснодарского края;
3) работу комиссий организаций для проведения проверок качественного 

состояния Запасов;
4) не реже одного раза в год проверку качественного состояния 

муниципальных запасов, а также при приёмке продукции, закладке 
муниципальных запасов и в процессе хранения методами выборочного или 
сплошного контроля, с составлением акта проверки качественного состояния 
муниципальных запасов, утверждаемого председателем комиссии, создаваемой 
в соответствии с постановлением администрации муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края А.В. Мелихов



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края 
от /£  S  № )

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне 
в муниципальном образовании Тимашевский район

№
п/п

Н аименование материально-технических средств
Единица

измерения

Н орма 
потребления 

н а  1 человека 
в сутки

Количество 
материально- 
технических 
средств (на 

100 человек)
1 2 3 4 5
1 Рукавицы пар 1 50*
2 Сапоги пар 1 15**
3 Термос полевой (для хранения пищевых продуктов) шт. 4
4 Г  енератор шт, 1
5 Калорифер шт, 1
6 Кирка-молот шт. 3
7 Лом шт. 3
8 М отопомпа шт. 2
9 Опрыскиватель шт. 1
Ю Тепловая пуш ка шт. 1

11 К оллективная аптечка первой помощ и шт.
1 на 100-150 

человек
2

12 Противоэпидемический костю м шт. 1 5
13 Костю м защ итный одноразовый шт. 1 112
14 Респиратор Р-2 шт. 125

15 Противогаз гражданский ГП-7Б шт.
по расчету 

руководителя
82

16 Кровать раскладная шт. 1

* из расчёта на 50 человек.
** из расчёта на 15 человек. 
*** из расчёта на 40 человек.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края


